1

张国土资字〔2017〕26 号

关于开展第 27 个全国“土地日”

宣传月活动的通知

各国土所、局属各单位、机关各科室：

今年是第 27 个全国“土地日”，根据我局年度工作安排，

自 5 月 25 日至 6 月 25 日，我局决定开展第 27 个全国“土地日”

宣传月活动。通过宣传月活动，引导全社会对国土资源国情的认

识，普及国土资源法律法规知识，进一步增强节约集约利用土地

和合理开发利用土地资源的观念，切实增强保护耕地的意识。现

将有关事宜通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实党的十八大和十八届历次全会精神，落实最严

格的耕地保护制度和最严格的节约用地制度，促进全社会倍加珍

惜和合理利用土地资源，营造节约集约用地、切实保护耕地的良

好社会氛围，紧密结合全市“一个定位，三个着力”和“十个新

2

突破”的要求，积极适应国土资源工作新常态，大力宣传国土资

源法律法规，提高全社会遵守和执行国土资源法律法规的自觉性

和资源保护意识，努力为全区国土事业发展提供有力的思想保

证、舆论支持和精神动力。

二、宣传重点

广泛宣传我国土地资源基本国情国策国法，宣传最严格的耕

地保护制度和最严格的节约用地制度，宣传土地资源管理法律、

法规和政策，宣传上级关于保护与合理利用土地的重大决策部

署；宣传全市系统积极适应经济发展新常态，主动应对经济下行

压力，及时调整土地资源保护保障工作思路，加快土地资源利用

方式转变，更加有效地保障重点项目、重大工程和民生用地需求，

促进经济社会发展的做法与成效；宣传全区落实节约优先战略、

坚守耕地红线、划定永久基本农田的做法、经验和成效，宣传国

土资源节约集约模范县（市）创建活动开展情况，总结推广节约

集约用地好模式、好典型、好经验，推动创建活动的深入开展；

宣传全区严格执法监管，查处土地违法案件，坚守耕地保护“红

线”的情况。

三、宣传内容

我局紧紧围绕土地日宣传主题，周密制定计划方案，坚持把

宣传活动的重点放在乡镇、村居，在内容上突出对法律法规、中

心工作和服务保障全区乃至全市重点建设项目以及转变作风、为

人民群众办实事的宣传。为确保活动实效，我局将配合市局在土

地日前后进行检查督导。同时，我局将重点组织以下活动：

3

（一）5 月上旬至 6 月下旬，协调团区委、区教育局等部门

组织参加省厅第六届“珍惜资源 爱我国土”为主题的“地科杯”

征文比赛。

（二）6 月中旬，结合土地日宣传月活动开展，组织一场书

画笔会会，大力宣传国土资源法律法规和基本农田建设保护等项

业务开展。

（三）5 月下旬至 6 月下旬，落实持续推进“十个新突破”

工作重点要求，围绕节约集约用地、全力保障服务重点项目、服

务民生等的宣传内容，组织淄博日报、淄博晚报、淄博周刊、区

电视台、张店通讯、张店新闻中心等媒体，陆续采访刊发相关报

道。

（四）6 月中旬，我局将更新宣传网页，制作专题页面，登

载活动相关知识资料。

（五）6 月上旬开始，以分局、各国土所为单位组织土地日

座谈交流会，邀请辖区镇（办）、企业和村居代表参加；分别邀

请市局、区政府及分局领导参加。

（六）6 月中旬至下旬，参加全市系统“干国土·爱国土·

护国土·赞国土”书画摄影展。

四、宣传形式

从当前国土资源管理面临的实际出发，加强与当地宣传部门

的联系，切合新媒体时代的宣传特点，充分运用宣传网页、报纸

专栏、电视专访、微博、微信和手机客户端等新传媒手段，不

断丰富宣传内容，创新活动形式，积极发挥宣传网站、宣传橱窗、

宣传栏等“五有”普法阵地的作用，广泛开展好以进学校、进乡

4

村、进矿山、进企业等为主的“法律六进”活动，积极拓展各种

形式的公益宣传方式，实现宣传全覆盖，对当前社会关注的农村

集体确权发证以及征地补偿安置等热点问题，切实搞好政策引导

宣传。

五、活动要求

为保证第 27 个“全国土地日”宣传月活动的顺利开展，各

国土所要成立相应机构，早计划、早安排、早行动，各科室要积

极主动配合，确保土地日宣传活动实效。分局成立活动协调办公

室，由王升远兼任办公室主任，负责土地日宣传月活动的组织协

调和其他相关事宜。7 月 1 日前,各单位将宣活动情况的书面总

结,连同活动音像、活动现场图片资料,一并报分局政策法规科。

联系人:王升远 联系电话:2152269

邮箱: qiushi126777@sina.com

附件：第 27 个全国土地日宣传月活动计划安排表

2017 年 5 月 19 日

mailto:qiushi126777@sina.com

5

附件： 第 27 个全国“土地日”宣传月活动计划安排表
活动
时间 活动内容 具体要求 任务分工 时间要求 负责落实 备注

5 月中
旬至 6
月中
旬

围绕 6.25 宣传活动主
题，落实持续推进“十个
新突破”工作重点要求，
节约集约用地、全力保障
服务重点项目，加强促转

调宣传。

紧扣宣传内容，组织淄博日报、
淄博晚报、淄博周刊、张店电视
台、张店通讯、张店新闻中心等

媒体采访刊发相关报道。

由政策法规科牵头，联
系各大新闻媒体，相关
业务科室和局属单位配

合。

5月开始组织采访撰
稿，6月 25 日前后陆

续刊发、播发。

王丽华、王顺
恒、刘峰、王
升远

5月
上旬

组织参加省厅第五届“地
科杯”征文比赛

以“珍惜资源 爱我国土”为主题，
组织全市在校小学、初中、普通
高中和中等职业学校学生参加。

由分局政策法规科牵
头，协调团区委、区教
育局等单位组织。

6月 25 日前稿件完成
征集，7月整理上报。

王 忠、王丽
华、王顺恒、
王升远

6月
上旬 各单位组织宣传活动 张店分局纪念土地日书画笔会

分局自行组织，法规科
牵头，办公室、信息中
心等科室支持配合

6月 25 日前完成

王丽华、韩
强、王顺恒、
刘峰、王升
远、刘芳等

6月中
旬

更新宣传网页，制作专题
页面，登载相关知识。

宣传网页主题鲜明、标题醒目，
宣传内容全面客观，宣传数据详

实准确。

宣传内容由政策法规科
协同信息中心落实

专题宣传网页 5月底
前完成，活动相关汇总
情况 6月底前完成。

王丽华、韩
强、王升远、
刘 芳

6月
中旬

组织参加全市系统“干国
土·爱国土·护国土·赞

国土”书画摄影展

报送作品符合书画摄影展主题，
突出国土资源工作特点，积极适
应新常态，展现新气象，展示新
风采，抒发国土人的新豪情。

支持配合市局法规科
工作

5月底前完成作品收
集上交；6月 25 日参

展。

王丽华、王顺
恒、王升远

6月份 分局及各国土所组织土
地日座谈会 围绕国土资源工作进行座谈交流 分局及各国土所组织 6月份宣传月期间

各分管领导
及各国土所
所长

6月下
旬 进行活动总结 按时上报活动情况 分局政策法规科 7月 5日前 王升远